

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНЮСТ РОССИИ)

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

С.Ф. Брилке

ул.Ленина, д. 1а, г.Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения правовой оценки на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области провело правовую оценку проекта закона иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 24.12.2010 № 141-оз «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта — учреждение наград и почетных званий Иркутской области, регулирование порядка и условий награждения наградами Иркутской области, а также присвоения почетных званий Иркутской области — относится к предмету ведения субъектов Российской Федерации. В соответствии со статьей 73 Конституции Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 298-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования указанных общественных отношений. Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Согласно статье 26.1 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

В целях поощрения деятельности во благо Иркутской области, повышения ее авторитета законами Иркутской области учреждаются награды Иркутской области и почетные звания Иркутской области. Условия и порядок награждения наградами Иркутской области в также

Вх. № 6713 Дата 16 12 216 на 02 листах, индек 01-36 присвоения почетных званий Иркутской области устанавливаются Законом Иркутской области (статья 8 Устава Иркутской области).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», пунктом 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Вместе с тем, по тексту Проекта выявлены нарушения правила юридической техники, предусмотренного Законом Иркутской области от 12.01.2010 № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», а именно:

- абзац 1 части 1, абзац 1 части 2, абзац 1 части 3, абзац 2 части 4 статьи 1 Проекта не согласованы с частями 1, 6 статьи 21 Закона Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области» (далее — Закон Иркутской области). Частью 1 статьи 6 Закона Иркутской области установлено, что правовые акты Иркутской области подразделяются на структурные элементы с целью логичного изложения их содержания, системного внутреннего построения и упрощения их применения. Структурные элементы правового акта Иркутской области должны обладать единством, логической последовательностью и согласованностью помещенного в них материала. Статьи правового акта Иркутской области делятся на части, выделяемые красной строкой и обозначаемые арабскими цифрами, начиная с цифры «1», с точкой. При этом часть статьи может состоять из одного или нескольких самостоятельных обособленных красной строкой структурных подразделений - абзацев части (часть 6 статьи 21 Закона Иркутской области);

- абзац 2 части 1, абзац 2 части 2, абзац 2 части 3, абзац 2 части 4 статьи 1 Проекта не отвечают требованиям логической целостности, полноты и взаимосвязанности текстов нормативных правовых актов в части использования сокращений «ст.».

Начальник Управления



О.В. Петрова